
  

 

 

 

 

SIGULDAS NOVADA  
ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  

2018. – 2024. GADAM 
 

Stratēģiskā daļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sigulda 

2017 
 



2 
 

SATURS 

STRATĒĢISKĀ DAĻA ....................................................................................................................................... 3 

1. VIDĒJA TERMIŅA STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI..................................................................................... 4 

1.1. Prioritāte ........................................................................................................................................ 4 

1.2. Attīstības virzieni un stratēģiskie mērķi ......................................................................................... 4 

1.3. Rīcības virzieni un risināmie uzdevumi .......................................................................................... 5 

2.  SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA .............................................................................................................. 7 

2.1. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA NACIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTAM ..................................................................................................................................... 7 

2.2. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA REĢIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTAM ..................................................................................................................................... 9 

2.3. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA VIETĒJĀ LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTIEM................................................................................................................................... 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://///server/projekti/ATTISTIBAS_PROGRAMMAS/Siguldas_novada_AP/_Attistibas_programma_projekta_redakcija/II_Strategiska_dala.docx%23_Toc494375421


3 
 

 

Attīstības programmas Stratēģiskā daļa ir viena no Attīstības programmas sastāvdaļām.  

Attīstības programmas Stratēģiskā daļa sniedz atbildes uz jautājumiem, ko Siguldas novads vēlas 

sasniegt tuvākajā nākotnē – laika posmā no 2018. līdz 2024.gadam.  

Vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi – vidēja termiņa prioritāte, attīstības virzieni un stratēģiskie 

mērķi noteikti Siguldas novada attīstības programmā 2011.-2017.gadam, kas konceptuāli tiek saglabāts 

arī Siguldas novada attīstības programmā 2018.-2024.gadam.  

  

STRATĒĢISKĀ DAĻA 

•Siguldas novads - Latvijas dabas pērle ar teicamu dzīves kvalitāti, attīstītu 
tūrismu, sportu, izglītību un kultūru VĪZIJA 

•Kvalitatīva dzīves telpa 

•Ekonomika ATTĪSTĪBAS VIRZIENI 

•SM1 Dzīves telpa ar kvaliatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, 
efektīvu satiksmes, publiskās ārtelpas un vides infrastruktūru. 

•SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un daudzveidīga saimnieciskā 
darbība. 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI 

•Rīgas plānošanas reģionā: Tūrisma un rekreācijas centrs; ziemas sporta 
centrs; kultūras centrs; pakalpojumu centrs un izglītības centrs 

•Latvijā: Tūrisma un rekreācijas centrs; ziemas sporta centrs un kultūras 
centrs 

•Eiropā, Baltijas jūras reģionā: starptautiskas nozīmes ziemas sporta centrs; 
tūrisma un rekreācijas centrs; kultūras centrs 

EKONOMISKĀ 
SPECIALIZĀCIJA 

•Iedzīvotāju labklājība PRIORITĀTE 

•Konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteiktās vidēja termiņa 
prioritātes sasniegšanai RĪCĪBAS VIRZIENI 

•Izvirzīti Siguldas novada stratēģisko mērķu īstenošanai, ņemot vērā 
integrētās pieejas dimensijas un nodrošinot savstarpēji papildinoša un 
kompleksa atbalsta mehānisma izveidi 

UZDEVUMI 

•Konkrētu pasākumu kopums, kas noteikts izvirzīto uzdevumu izpildei 
PASĀKUMI / AKTIVITĀTES 

•Indikatori, kas apraksta rezultātus, kuri raksturo uzdevumu izpildi un 
Siguldas novada attīstības tendences RĀDĪTĀJI 

1.attēls: Attīstības programmas stratēģiskā daļa/stratēģiskā matrica 

Si
gu

ld
as

 n
o

va
d

a 
ilg

ts
p

ēj
īg

as
 a

tt
īs

tī
b

as
 s

tr
at

ē
ģi

ja
 

2
0

1
3

. –
 2

0
3

8
.g

ad
am

 

Si
gu

ld
as

 n
o

va
d

a 
at

tī
st

īb
as

 

p
ro

gr
am

m
a 

2
01

8
. –

 

2
02

4
.g

ad
am

 



4 
 

Novada nozaru stratēģijas, koncepcijas un rīcības plāni, kas ir detalizētāki, konkrētāki un realizējami 

laikā, ir viens no instrumentiem novada attīstības stratēģisko mērķu un uzdevumu realizācijai. 

2.attēls. Siguldas novada pašvaldības plānošanas dokumentu hierarhija 

1. VIDĒJA TERMIŅA STRATĒĢISKIE UZSTĀDĪJUMI 

1.1. Prioritāte 

Siguldas novada attīstības prioritāte - IEDZĪVOTĀJU LABKLĀJĪBA kā plašs sociālo un ekonomisko dzīves 
apstākļu kopums, ko raksturo: 

 gandarījumu sniedzošs darbs, saimnieciskā darbība - materiālu labumu gūšana; 

 dzīve kvalitatīvā vidē – mājoklis, apbūves un dabas teritorijas, sakārtota infrastruktūra un 
komunikācijas; 

 sociālo pakalpojumu klāsts – izglītības iespējas, sporta iespējas, veselības aprūpe, kultūra, 
sociālie pakalpojumi; 

 iespējas radoši izpausties, aktīvs dzīvesveids; 

 fiziskā un sociālā drošība; 

 iespējas piedalīties pašvaldības attīstības plānošanā, lēmumu pieņemšanas procesā un 
sabiedriskos procesos kopumā. 

1.2. Attīstības virzieni un stratēģiskie mērķi 

Pašvaldības resursi tiek ieguldīti iedzīvotāju labklājības celšanā, uzlabojot dzīves telpas kvalitāti un 
veidojot ekonomisko aktivitāti veicinošu vidi.  

Abi attīstības virzieni uzlūkojami savstarpējā mijiedarbībā – ekonomiskā aktivitāte veicina kvalitatīvas 
dzīves telpas veidošanos, novada unikālās bagātības un sakārtota infrastruktūra ir pievilcīga vide 
investīcijām. 

KVALITATĪVA DZĪVES TELPA  

Dzīves telpa ar teicamiem izglītības, kultūras, veselības aprūpes un sociālajiem pakalpojumiem, drošu 
vidi, aktīvu sabiedrisko dzīvi. Vienlaicīgi tā ir teritorija ar augstvērtīgu pilsētas un ciemu publisko telpu, 
pieejamiem kvalitatīviem pakalpojumiem, skaistām dabas teritorijām un bagātu kultūrvēsturisko 
mantojumu.  

SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu satiksmes, publiskās 
telpas un vides infrastruktūru. 

 

Siguldas novada 
ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija 

Siguldas novada 
attīstības 

programma 

(7 gadi) 

nosaka novada vīziju 
un stratēģiskos 

mērķus, uzdevumus 
un rīcības 

 

Nozaru plānošanas 
dokumenti 

 (3-5 gadi) 

definē konkrētās 
nozares stratēģisko 

attīstību 

Iestādes rīcības 
plāns 

 (1-3 gadi) 

darbību uzskaitijums, 
kas tiek virzīts uz 

nozares plānošanas 
dokumentā noteikto 
mērķu sasniegšanu 



5 
 

EKONOMIKA 

Attīstīta saimnieciskā darbība kā kvalitatīvas dzīves telpas nodrošinājuma pamats. Stabilas un drošas 
ekonomiskās vides veicināšana, atbalstot uzņēmējdarbību un radot pamatu investīciju piesaistei.  

SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un daudzveidīga saimnieciskā darbība. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Rīcības virzieni un risināmie uzdevumi 

Rīcības virzieni ir konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto attīstības virzienu un prioritātes 
sasniegšanai. Savukārt risināmie uzdevumi izvirzīti noteikto rīcību virzienu sasniegšanai. 

1.tabula. Rīcības virzieni un uzdevumi 

Attīstības virziens un tam 
pakārtotais stratēģiskais 

mērķis (SM) 
Rīcības virziens (RV) Uzdevumi (U) 

Kvalitatīva dzīves telpa 
SM1 Dzīves telpa ar 
kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un 

pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas 

un vides infrastruktūru 

RV1 Kopienas U1 Veicināt kopienu sadarbību un attīstību 
U2 Īstenot novadā jaunatnes politiku  
U3 Īstenot novadā senioru politiku 

RV2 Publiskā ārtelpa, 
infrastruktūra un 
mobilitāte 

U4 Uzlabot novada publisko ārtelpu  
U5 Pilnveidot infrastruktūras attīstības pārvaldi  
U6 Attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru  
U7 Attīstīt siltumapgādes un enerģētikas 
infrastruktūru 
U8 Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu 
U9 Uzlabot transporta infrastruktūru, gājēju un 
velo infrastruktūru un apgaismojumu 
U10 Pilnveidot sabiedrisko transportu 

RV3 Mājokļi U11 Veicināt jaunu ekonomisku mājokļu 
būvniecību 



6 
 

U12 Veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanu 

RV4 Vides aizsardzība U13 Nodrošināt daudzveidīgu lauku teritorijas 
attīstību 

RV5 Izglītība U14 Pilnveidot izglītības kvalitāti, piedāvājumu 
un pieejamību 
U15 Uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi 

RV6 Kultūra U16 Nodrošināt daudzveidīgu, radošu un 
kvalitatīvu kultūras piedāvājumu  
U17 Saglabāt un attīstīt kultūras mantojumu un 
tradīcijas  
U18 Uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un 
materiāli tehnisko bāzi 

RV7 Sports U19 Attīstīt sporta un veselīga dzīvesveida 
aktivitāšu daudzveidību un paaugstināt to 
kvalitāti 
U20 Pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas 
infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi  

RV8 Veselības aprūpe 
un sociālie pakalpojumi 

U21 Veicināt veselības aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumu daudzveidību, kvalitāti un 
pieejamību  
U22 Atbalstīt veselības aprūpes iestāžu 
infrastruktūru 
U23 Pilnveidot sociālo pakalpojumu kvalitāti un 
daudzveidību 
U24 Uzlabot sociālo pakalpojumu infrastruktūru 
un materiāltehnisko bāzi 

RV9 Drošība U25 Nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību 

RV10 Pārvalde U26 Nodrošināt efektīvu pašvaldības darbu 
U27 Uzlabot pašvaldības ēku infrastruktūru un 
energoefektivitāti  
U28 Veidot sociālo dialogu un veicināt 
iedzīvotāju informētības līmeņa paaugstināšanu 

Ekonomika 
SM2 Ekonomisko aktivitāti 

veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā 

darbība 

RV11 Ekonomiskā vide U29 Veidot ekonomiskai attīstībai nepieciešamo 
infrastruktūru un darbavietu radīšanu  
U30 Veicināt investīciju piesaisti ekonomikas 
attīstībai 
U31 Pilnveidot un attīstīt pašvaldības atbalsta 
instrumentus uzņēmējdarbībai  
U32 Veicināt tūrisma un pakalpojumu nozares 
izaugsmi un popularitāti 

 

 

 

 

 



7 
 

2.  SASKAŅOTĪBA UN PĒCTECĪBA 

Siguldas novada attīstības programma 2018.-2024.gadam tiek izstrādāta saskaņā ar Siguldas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2013.-2038.gadam noteiktajiem ilgtermiņa uzstādījumiem un izvērtējot 
vidēja termiņa nacionālā līmeņa, Rīgas plānošanas reģiona, Siguldas novada un vietējo kaimiņu 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. 

2.1. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA NACIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTAM 

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2014.-2020.GADAM1 

Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020.gadam (NAP2020) ir valsts galvenais nacionāla līmeņa vidēja 
termiņa plānošanas dokuments, kurā noteikts valsts vidēja termiņa redzējums, prioritātes un būtiskākie 
to rīcību virzieni (RV). 

Vadmotīvs par Latviju 2020.gadā - "Ekonomikas izrāviens – katra Latvijas iedzīvotāja un valsts labklājības 
pieaugumam!".  

Lai sasniegtu vadmotīvu tiek noteiktas trīs prioritātes - tautas saimniecības izaugsme, cilvēka 
drošumspēja un izaugsmi atbalstošas teritorijas.   

Katrai prioritātei tiek noteikti rīcības virzieni, to mērķi un rādītāji, lai noteiktu mērķu izpildīšanas pakāpi 
un novērtētu, cik atbilstoši un efektīvi ir risinātas identificētās problēmas un novērsti šķēršļi.  

2.tabula. Saskaņotība ar NAP2020 

Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
Siguldas novada Attīstības programma  

2018.-2024.gadam 

PRIORITĀTE „Tautas saimniecības izaugsme” PRIORITĀTE Iedzīvotāju labklājība 

RV „Augstražīga un eksportspējīga ražošana un 
starptautiski konkurētspējīgi pakalpojumi" 

Attīstības virziens – Ekonomika. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 

RV „Izcila uzņēmējdarbības vide” 

Attīstības virziens – Ekonomika. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 

RV „Attīstīta pētniecība, inovācija un augstākā 
izglītība” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV Izglītība. 
Attīstības virziens – Ekonomika. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 

RV „Energoefektivitāte un enerģijas ražošana” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte. 
RV Mājokļi. 
RV Pārvalde. 

                                                           
1 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020.gadam, Pārresoru koordinācijas centrs. Apstiprināts ar 2012.gada 20.decembra Latvijas 
Republikas Saeimas lēmumu 



8 
 

PRIORITĀTE „Cilvēka drošumspēja”  

RV „Cienīgs darbs” 

Attīstības virziens – Ekonomika. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 

RV „Stabili pamati tautas ataudzei” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 

RV „Kompetenču attīstība” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV Izglītība. 

RV „Vesels un darbspējīgs cilvēks” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV7 Sports. 
RV8 Veselības aprūpe un sociālie pakalpojumi. 

RV „Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā 
līdzdalība kā piederības” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV1 Kopienas. 
RV6 Kultūra. 

PRIORITĀTE „Izaugsmi atbalstošas teritorijas”  

RV „Ekonomiskās aktivitātes veicināšana reģionos 
– teritoriju potenciāla izmantošana” 

Attīstības virziens – Ekonomika. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 
Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV2 Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte. 

RV „Pakalpojumu pieejamība līdzvērtīgāku darba 
iespēju un dzīves apstākļu radīšanai” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV2 Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte. 
RV3 Mājokļi. 
SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un 
daudzveidīga saimnieciskā darbība. 
RV11 Ekonomiskā vide. 

RV „Dabas un kultūras kapitāla ilgtspējīga 
apsaimniekošana” 

Attīstības virziens – Kvalitatīva dzīves telpa. 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo 
infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu 
satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru. 
RV2 Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte. 
RV4 Vides aizsardzība. 
RV6 Kultūra. 



9 
 

2.2. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA REĢIONĀLA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTAM 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības programma 2014.-2020.gadam2 

Rīgas plānošanas reģiona (RPR) vidēja termiņa attīstības redzējums ietverts RPR Attīstības programmā 
2014.–2020. gadam.  

3.tabula. Saskaņotība ar RPR Attīstības programmu 

Rīgas plānošanas reģiona attīstības programma 
2014.-2020.gadam Siguldas novada Attīstības programma 

2018.-2024.gadam 
TERITORIĀLIE RISINĀJUMI 

Teritoriālie risinājumi RPR Attīstības programmā – 
Rīgas metropole, Sigulda – reģionālas nozīmes 
centrs. 

Viedas attīstības teritorija – Siguldas novads 
“Iekšzeme”. Kas nozīmē: Vietējos resursos balstītu 
produktu un pakalpojumu ar augstu pievienoto 
vērtību (mežsaimniecisku, lauksaimniecisku, 
izstrādājumu) ražošana un pārstrāde. Daudzveidīga 
izziņas un atpūtas tūrisma, garīgās veselības 
aprūpes piedāvājums, specifiskas izglītības ieguves 
piedāvājums. 

Sigulda – reģionālas nozīmes centrs. 

Siguldas novada teritorijas ekonomiskā 
specializācija. 

Novada telpiskie risinājumi noteikti novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijā un teritorijas 
plānojumā. 

TEMATISKĀS AKTIVITĀTES UN PROJEKTI 

Prioritāte 
Prioritāte un rīcību virzieni 

Iedzīvotāju labklājība 

Prioritāte 1. Vitāla dabiskā kustība un migrācija Novada attīstības virzieni – Kvalitatīva dzīves telpa 
un Ekonomika 

Prioritāte 2. Kopienas un to pašpietiekamība RV1 Kopienas 

Prioritāte 3. Elastīga un izcila izglītība RV5 Izglītība 

Prioritāte 4. Globāli konkurētspējīgas nozares RV11 Ekonomiskā vide 

RV7 Sports 

RV6 Kultūra 

Prioritāte 5. Kvalitatīva satiksme un loģistika RV Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte 

Prioritāte 6. Pašvaldības – attīstības virzītājas RV10 Pārvalde 

Prioritāte 7. Ilgtspējīgas dzīves vide RV2 Publiskā ārtelpa, infrastruktūra un mobilitāte 

RV3 Mājokļi 

RV4 Vides aizsardzība 

Prioritāte 8. Vieda attīstība Noteikta Siguldas novada teritorijas ekonomiskā 
specializācija. 

 

                                                           
2 Rīgas plānošanas reģiona attīstības programma 2014. – 2020.g. apstiprināta 2015.gada 18.septembrī 



10 
 

2.3. ATBILSTĪBA VIDĒJA TERMIŅA VIETĒJĀ LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTIEM 

Siguldas novada attīstības programmas 2018.–2024.gadam izstrādē ievērota pēctecība, izmantoti līdz 
šim izstrādātie un politikas veidošanas procesā izmantotie Siguldas novada pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumenti: 

1. Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.–2038.gadam; 
2. Siguldas novada teritorijas plānojums 2012. – 2024.gadam; 
3. Siguldas novada attīstības programma 2011. – 2017.gadam. 

Siguldas novada attīstības programmā 2018.–2024.gadam saglabāta Siguldas novada attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam struktūra un koncepcija, saglabāti nodefinētie novada teritorijas 
ilgtermiņa attīstības uzstādījumi (vīzija, prioritāte, ekonomiskā specializācija) un vidēja termiņa 
teritorijas attīstības uzstādījumi (attīstības virzieni un stratēģiskie mērķi). Attīstības programmas 2018.-
2024.gadam izstrādē ievērota pašvaldības vēsturiskā attīstības specifika. 

 

 

3.attēls. Siguldas novada pašvaldības plānošanas dokumentu saskaņotība un pēctecība 

 

Siguldas novada loma un ekonomiskā specializācija: 

 Rīgas plānošanas reģionā – tūrisma un rekreācijas centrs, ziemas sporta centrs, kultūras centrs, 
pakalpojumu centrs un izglītības centrs. 

 Latvijā – tūrisma un rekreācijas centrs, ziemas sporta centrs un kultūras centrs. 
 Eiropa, Baltijas jūras reģions – starptautiskas nozīmes ziemas sporta centrs, tūrisma un 

rekreācijas centrs un kultūras centrs.  

Izstrādājot Siguldas novada attīstības programmu 2018.–2024.gadam, izvērtēti arī kaimiņu novadu 
pašvaldību vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti. Siguldas novads robežojas gan ar 
Rīgas plānošanas reģiona pašvaldībām, gan ar Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībām. Apkārtējās 
kaimiņu pašvaldības pilda novada nozīmes attīstības centru funkcijas un pakalpojumus, salīdzinājumā ar 
Siguldas novadu, kurā Siguldas pilsēta pilda reģiona nozīmes attīstības centra funkcijas un pakalpojumus 
(4.tabula). 

 

Pašvaldības attīstības 
programma 2011.-2017.gadam 

Pašvaldības ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija un 
teritorijas plānojums 

Pašvaldības attīstības 
programma 2018.-2024.gadam 

Saskaņotība 

Saskaņotība 

Pēctecība 



11 
 

4.tabula. Kaimiņu pašvaldību ekonomiskā specializācija, vidēja termiņa prioritātes, sadarbība 

Kaimiņu pašvaldība Ekonomiskā specializācija 
Vidēja termiņa 

teritorijas attīstības 
noteiktās prioritātes 

Funkcionālās saites, 
sadarbības jomas ar 

Siguldas novadu 

Rīgas plānošanas reģiona pašvaldības 

Inčukalna novada 
attīstības programma 
2013.–2019.gadam. 

 

Novada nozīmes 
centri – Vangaži, 
Inčukalns, Gauja 

Rīgas reģionā - sports, 
aktīvais tūrisms un 
būvmateriālu ražošana. 

Latvijā – būvmateriālu 
ražošana, kokapstrāde, 
kažokādu izstrādājumi, 
metālapstrāde, pārtikas 
rūpniecība, asfaltbetona 
ražošana un 
tekstilapstrāde. 

Eiropā un Pasaulē – 
kokapstrāde (kurināmā 
ražošana), kažokādu 
izstrādājumi, 
metālapstrāde, pārtikas un 
dzērienu ražošana. 

VTP1 Konkurētspējīga 
vispārīgā, interešu un 
mūžizglītība, NVO 
stiprināšana. 
VTP2 Ražošanas 
teritoriju attīstība. 
VTP3 Ilgtspējīga 
pieejamo resursu 
izmantošana. 

Uzņēmējdarbība – darba 
tirgus. 
Pakalpojumi - veselības 
aprūpe, sabiedriskie 
pakalpojumi. 
Izglītība - profesionālā 
izglītība, interešu 
izglītība. 
Tūrisms un aktīva atpūta 
- tūrisma maršruti, 
tūrisma infrastruktūra. 
Transports - autoceļu 
kvalitāte, sabiedriskais 
transports, dzelzceļa 
pārvadājumi. 
Dabas aizsardzība - 
Gaujas baseina 
apsaimniekošana, Gaujas 
nacionālais parks. 
Apdzīvojums - Bijušo 
dārzkopības ciemu 
Egļupe un Allaži 
infrastruktūra, 
pakalpojumi. 

Krimuldas novada 
attīstības programma 
2015.-2021.gadam 

 

Novada nozīmes 
centri – Ragana, 
Inciems, Lēdurga 

 

Lauksaimnieciskās 
produkcijas ražošana un 
pārstrāde. 

Mežsaimniecība. 

Būvmateriālu ieguve, 
ražošana un pārstrāde. 

Tūrisma, rekreācijas un 
pakalpojumu objekti. 

Transporta un loģistikas 
pakalpojumi. 

VTP1 Daudzpusīgu un 
konkurētspējīgu 
zināšanu pieejamība 
un apguve, kas vērsta 
uz uzņēmējdarbības 
un privāto iniciatīvu 
attīstību. 
VTP2 Efektīva, 
atvērta, uz klientu 
orientēta pārvalde. 
VTP3 Droša un 
harmoniska vide ar 
kvalitatīvu un 
energoefektīvu 
infrastruktūru. 
VTP4 Nacionālā 
līmenī atpazīstams un 
saliedēts novads. 

Darba tirgus. 

Vides aizsardzība. 

Tūrisms. 

Izglītība. 

Kultūra, sports, atpūta. 

Veselības un sociālā 
aprūpe. 

Sabiedriskais transports 
un satiksmes 
infrastruktūra. 

Sadzīves pakalpojumi. 

Mālpils novada 
attīstības programma 
2012.-2018.gadam 

 

Rīgas reģionā - izglītības, 
kultūras un sporta 
pakalpojumu 
nodrošināšanā. 

VTP1 Izglītots, zinošs 
un aktīvs iedzīvotājs. 
VTP2 Sakopta daba, 
moderna tehniskā 

Mālpils novadam izteikta 
funkcionālā saite ar 
Siguldas novadu – saņem 
pakalpojumus, kas 



12 
 

Novada nozīmes 
centrs – Mālpils 

Latvijā – profesionālā 
izglītība, kokapstrāde, 
piensaimniecība, bioloģiskā 
lauksaimniecība. 

Eiropā, NVS valstīs – 
kokapstrāde, mazā aviācija, 
ģipša produkcija. 

infrastruktūra un 
pievilcīga publiskā 
telpa. 
VTP3 Inovatīvi 
uzņēmēji un teicama 
pašvaldības 
pārvaldība. 
VTP4 Veselīgs, 
aizsargāts un ar 
daudzveidīgiem 
pakalpojumiem 
nodrošināts 
iedzīvotājs. 

Mālpils novadā pieejami 
tikai daļēji vai nav 
pieejami vispār, kā arī 
izmanto darba tirgus 
iespējas. 

Ropažu novada 
attīstības programma 
2013.-2019.gadam 

 

Novada nozīmes 
centri – Ropaži, 
Mucenieki, Silakrogs, 
Zaķumuiža 

Mežsaimniecība un 
mežizstrāde. 

Ieguves rūpniecība un 
karjeru izstrāde. 

Rūpnieciskā ražošana. 

Pārtikas produktu ražošana 
(no lauksaimnieciskās 
darbības rezultātā iegūtām 
izejvielām). 

Mājražošana. 

Loģistika. 

Aktīvās atpūtas tūrisms. 

Sporta infrastruktūra. 

VTP1 Pakalpojumu 
kvalitāte un 
cilvēkresursu 
potenciāls. 
VTP2 Aktīva un 
pieejama dzīves vide, 
„zaļā domāšana”. 
VTP3 Sadarbība 
ekonomikas attīstībai. 
VTP4 Pašvaldības 
kapacitāte, 
iedzīvotāju iesaiste un 
atgriezeniskā saite. 

Darba tirgus, izglītība, 
veselības aprūpe, 
tūrisms, sadzīves 
pakalpojumi kultūra, 
sports, sabiedriskā 
transporta pakalpojumi. 

Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldības   

Amatas novada 
attīstības programma 
2013.-2019.gadam 

 

 

Vidzemes reģionā -
kokapstrāde ar augstu 
pievienoto vērtību, 
lauksaimniecība, lauku un 
kultūras tūrisms, 
amatniecība. 

Latvijā - lauksaimniecības – 
Eko produkcijas ražotājs, 
dabas vidi saglabājošs un 
novads ar daudzveidīgu 
tūrisma piedāvājumu, 
radošās industrijas. 

Eiropā, Pasaulē - Ekskluzīvs 
mājoklis (Amatciems), Eko 
produkcija, veselīgs 
dzīvesveids un ekoloģiska 
vide, rūpnieciskā ražošana. 

VTP1 Konkurētspējīga 
uzņēmējdarbība un 
attīstīta 
lauksaimniecība. 
VTP2 Mūsdienīga 
tehniskā 
infrastruktūra un 
pievilcīga publiskā 
ārtelpa. 
VTP3 Pieejami un 
kvalitatīvi 
pakalpojumi 
iedzīvotāju labklājības 
nodrošināšanai. 

Tūrisma teritoriju un 
pakalpojumu attīstība –
Gaujas nacionālā parka 
teritorija, vērtīgas ainavu 
telpas, tūrisma takas, 
velotūrisma maršruti. 

Līgatnes novada 
attīstības programma 
2012.-2018.gadam 

 

Novada nozīmes 

Lauksaimniecība. 
Tūrisms.  
Ražošana. 
Ārstniecība. 

VP1: Izglītība, kultūra 
un sports. 
VP2: Sociālā un 
veselības joma. 
VP3: 
Inženierinfrastruktūra 

Tūrisma attīstības Gaujas 
nacionālā parka 
teritorijā. 



13 
 

centri – Līgatne, 
Augšlīgatne 

un labiekārtošana. 
VP4: 
Uzņēmējdarbība. 
VP5: Procesu vadība. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Siguldas novada Attīstības programma 2018.-2024.gadam 
Izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 502, Rīga, LV – 1045, Latvija 
Tel.: +371 67 32 08 09, e-pasts: birojs@rp.lv 

www.rp.lv 
 

 


